
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

                             

CCOOPPIIAA  

 

            
  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAARRCCEEDDOO  
PROVINCIA DI VICENZA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 

REP. N. 28                DEL   18-09-2020 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON I COMUNI DI PIANEZZE E LUGO DI VICENZA 
PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
COMUNALE. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria di Prima convocazione seduta pubblica. 
 
 

CORTESE LUCA Presente 

CAMPESE MARIA TERESA Presente 

TAMMARO ANTONIO Presente 

DE MURI FEDERICA Presente 

CASTELLO PIETRO Presente 

SANTORSO GIANFRANCO Presente 

POZZAN PAOLA Presente 

RIZZI ANNA Presente 

MOLO ALBERTO Presente 

MENEGHELLO GIORGIO Presente 

CORTESE FABIO Presente 

FATTAMBRINI MIRIA Presente 

PARISOTTO DEBORA Presente 

  

 
  Partecipa alla seduta il vice segretario comunale Grande Erika. 
Il Sig. CORTESE LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto sopra riportato. 

 
IL SINDACO Il vice segretario comunale 

 CORTESE LUCA  Grande Erika 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

 

Si allontana temporaneamente il Segretario comunale, dott. Taibi; verbalizza il vice-segretario, 

Erika Grande. 

 

Introduce il Sindaco: 

 

A seguito dell’approvazione della precedente proposta di deliberazione, e in adesione ad analoga 

volontà dei Comuni di Zugliano e Lugo di Vicenza, si è deliberato lo scioglimento della 

convenzione, sottoscritta nel 2019, per la gestione associata del servizio di segreteria comunale tra il 

nostro Ente, il Comune di Zugliano e quello di Lugo di Vicenza. 

A capo di tale segreteria convenzionata non è mai stato nominato un Segretario comunale titolare. 

L’Amministrazione comunale valuta comunque positivamente l’esperienza, in precedenza svolta, di 

condivisione, con altre realtà comunali, del Segretario comunale e pertanto propone, in questa sede, 

di approvare una nuova convenzione, per la gestione associata del servizio di segreteria comunale, 

tra i Comuni di Sarcedo, Pianezze e Lugo di Vicenza, con decorrenza dalla presa in servizio del 

Segretario titolare e scadenza il 31/08/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA e condivisa la relazione introduttiva del Sindaco; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione consiliare, adottata in data odierna e immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Scioglimento, consensuale e anticipato, della convenzione 

sottoscritta in data 14 novembre 2019 per il servizio associato di segreteria comunale fra i Comuni 

di Zugliano (capofila), Sarcedo e Lugo di Vicenza”; 

 

CONSIDERATO che l’esperienza di condivisione del Segretario comunale con altri Enti è stata 

positiva; 

 

RICHIAMATO l’art. 98 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale "i comuni possono 

stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione 

alla Sezione regionale dell'Agenzia”; 

 

PRESO atto che l’art. 10 del D.P.R. n. 04.12.1997, n. 465, rubricato “Convenzioni di segreteria” 

dispone, al comma 1, che “i comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della 

stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono 

anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro 

convenzioni per l'ufficio di segreteria”; 

 

PRECISATO che: 

- è intenzione delle Amministrazioni comunali di Sarcedo, Pianezze e Lugo di Vicenza esercitare in 

forma associata il servizio di segreteria; 

- detta forma associativa deve concretizzarsi con un accordo convenzionale, nel quale siano stabiliti 

fini, durata, recesso, forme di consultazione degli enti contraenti e i loro rapporti finanziari, 

reciproci obblighi e garanzie, modalità di espletamento del servizio, individuando altresì il 

Sindaco competente per la nomina e revoca del Segretario; 

 

PRESO atto della circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, prot. n. 485 del 24.03.2015, 

avente ad oggetto “Convenzioni per l’ufficio di segreteria”, che prevede la revisione del criterio 

classificatorio delle convenzioni di segreteria, definito con deliberazione del Consiglio 

d'Amministrazione della soppressa Agenzia; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

 

ATTESO che, ai sensi della citata circolare, la segreteria convenzionata è di classe III, con 

riferimento alla popolazione dell’Ente con maggior numero di abitanti rispetto ai Comuni 

convenzionati (Comune di Sarcedo: abitanti n. 5295), ai sensi delle vigenti disposizioni in materia 

di classificazione dei Comuni ai fini dell’assegnazione del Segretario comunale; 

 

RILEVATO che la gestione del servizio di segreteria in forma associata consente ai Comuni di 

sostenere un minor onere, in relazione all’esigenza di contenimento della spesa di personale, in un 

momento in cui l’economia generale è in crisi e le regole del patto di stabilità diventano sempre più 

stringenti; 

 

CONSIDERATO che la precedente convenzione per lo svolgimento, in forma associata tra i 

Comuni di Zugliano, Sarcedo e Lugo di Vicenza del servizio di segreteria comunale non si è mai 

perfezionata con la nomina del Segretario titolare; 

 

RITENUTO, pertanto, di svolgere in forma associata con i Comuni di Pianezze e Lugo di Vicenza il 

servizio di segreteria comunale; 

 

RITENUTO, altresì, di approvare la convenzione, per il servizio associato di segreteria comunale 

fra i Comuni di Sarcedo, Pianezze e Lugo di Vicenza, con decorrenza dalla data di adozione del 

provvedimento costitutivo della Prefettura di Venezia e scadenza il 31.08.2023; 

 

VISTA l’allegata convenzione che, composta da n. 11 articoli, si allega al presente provvedimento a 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 30 del D.lgs. n. 18.08.2000, n. 267 disciplinante le convenzioni stipulate dagli Enti locali; 

 D.P.R. n. 465 del 04.12.1997; 

 gli atti deliberativi del Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia Nazionale dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali n. 150/1999, 164/2000, 113/2001 e 171/2002; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000; 

 

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli arrtt. 42 e 48 del D.lgs. 

267/2000; 

 

PRESO atto che gli interventi integrali dei consiglieri comunali sono registrati su supporto 

informatico, conservato agli atti, ai sensi dell’art. 43, comma 2, del vigente Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio comunale; 

 

Con votazione palese avente il seguente esito: 

Presenti n. 13  

Votanti n. 13 

Astenuti n. 5 (Tammaro, Meneghello, Cortese Fabio, Fattambrini e Parisotto) 

Favorevoli n. 8 

Contrari n. / 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

DELIBERA 

 

1. di svolgere in forma associata con i Comuni di Pianezze e Lugo di Vicenza il servizio di 

segreteria comunale; 

 

2. di dare atto che la precedente convenzione per lo svolgimento, in forma associata tra i Comuni di 

Zugliano, Sarcedo e Lugo di Vicenza del servizio di segreteria comunale non si è mai perfezionata 

con la nomina del Segretario titolare; 

 

3. di approvare l’allegata convenzione, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per la disciplina del servizio associato di segreteria comunale fra i Comuni di 

Sarcedo, Pianezze e Lugo di Vicenza; 

 

4. di dare atto che la convenzione di cui al punto precedente: 

- avrà decorrenza dalla data del provvedimento costitutivo della Prefettura di Venezia e scadenza 

alla data del 31.08.2023; 

- successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, alla competente Prefettura subentrata alla 

Sezione Regionale del Veneto dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali (AGES), unitamente all’ulteriore documentazione necessaria; 

- costituisce una nuova sede di segreteria comunale di classe III, la cui scelta del Segretario 

titolare compete al Sindaco del Comune individuato quale capo convenzione; 

- individuata quale capo convenzione il Comune di Pianezze; 

- diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del Segretario 

comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale; 

 

5. di dare atto che il Sindaco sottoscriverà la convenzione in qualità di legale rappresentante 

dell’Ente; 

 

6. di dichiarare, con successiva votazione favorevole espressa in forma palese con l’esito sotto 

riportato, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di pubblicare l’avviso di segreteria associata vacante, con 

votazione palese avente il seguente esito: 

Presenti n.13  

Votanti n. 13 

Astenuti n. 5 (Tammaro, Meneghello, Cortese Fabio, Fattambrini e Parisotto) 

Favorevoli n. 8 

Contrari n. / 

 

***** 

 

Breve sintesi della discussione: 

Sindaco: Ringrazia il Comune di Pianezze e fa presente che attualmente il dott. Taibi è a Sarcedo a 

scavalco. Dopo la firma della convenzione, sarà a Sarcedo per 16 ore settimanali (legge l’art. 6 della 

convenzione riguardante la suddivisione ore tra i comuni). Pianezze è il comune capofila e, per 

questo, viene ringraziato: gestirà le incombenze legate allo stipendio del segretario, occupando 

spazio assunzionale proprio e lasciandolo libero per altri comuni.  

Aperta la discussione: intervengono: 

 

Cons. Tammaro: Chiede se il dott. Taibi sarà occupato anche a Gallio e in Comunità Montana. 

Sottolinea che gestire già è difficile tre comuni, l’impegno a scavalco presso gli altri Enti citati 

sarebbe gravoso.  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

Sindaco: Non sa dare la risposta. Sicuramente quando la convenzione sarà approvata, il segretario 

titolare dedicherà 16 ore al Comune di Sarcedo. 

 

Cons. Tammaro: Sostiene che non sia credibile che il Sindaco non sappia se il segretario manterrà 

l’incarico al Comune di Gallio e presso la Comunità Montana. 

 

Sindaco: Sostiene che non sia un problema un eventuale incarico presso tali enti. 

 

Cons. Tammaro: Sostiene di non credere nei superuomini e che tanti enti in modo adeguato non 

sia possibile. Anche seguire tre comuni è stato difficile per i precedenti segretari in convenzione. 

Non riterrebbe opportuno che il nuovo segretario titolare, oltre ai tre comuni convenzionati, 

seguisse a scavalco altri due enti. 

 

Sindaco: Chiede se il cons Tammaro stia discutendo della professionalità del dott. Taibi. 

 

Cons. Tammaro: Non discute della professionalità. Sostiene che il Sindaco pretende che si accetti 

il suo pensiero, ma sostiene di non essere convinto. Afferma che non voterà a favore. 

 

Sindaco: Sostiene che il cons. Tammaro sparli della figura del Sindaco. 

 

Cons. Pozzan: Precisa che la convenzione da approvare è fra tre Comuni e che, in base ad essa, il 

segretario titolare svolgerà 16 ore a Sarcedo. Ciò che il segretario farà extra convenzione, 

appartiene alla sua vita professionale. Sostiene che l’importante è che il segretario svolga le 16 ore 

concordate a Sarcedo. Sostiene che ogni altro argomento esula dal punto in discussione. 

 

Sindaco: Afferma che è a norma di legge che si faccia lo scavalco. La norma impone che al 

massimo per 4 mesi di vice segretario posso essere incaricato della reggenza; senza l’istituto dello 

scavalco, non si avrebbe il segretario. Ricorda il problema della mancata programmazione, da parte 

dello Stato, di assunzioni di segretari comunali. Afferma che sia ormai una consuetudine che il 

segretario sia a scavalco per molti comuni, risolvendo provvisoriamente il problema della mancanza 

di un segretario titolare. Ritiene pertanto che ben venga anche lo scavalco se risolve questi 

problemi. Conclude affermando che chi sarà incaricato della posizione di segretario titolare della 

convenzione, avrà atteggiamento consono. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Allegato alla 
deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 28 del 18-09-2020 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON I COMUNI DI 
PIANEZZE E LUGO DI VICENZA PER LO SVOLGIMENTO IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
COMUNALE. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-09-2020 fino al 06-10-2020 con numero di 
registrazione 602. 
 
 
 
Sarcedo li 21-09-2020 Il Responsabile della Pubblicazione 

 Nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 18-09-2020 COMUNE DI SARCEDO 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Allegato alla 
deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 28 del 18-09-2020 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON I COMUNI DI 
PIANEZZE E LUGO DI VICENZA PER LO SVOLGIMENTO IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
COMUNALE. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Sarcedo li            Il Responsabile dell’Esecutività 

 Nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 
 

 


